«КАРЛЫГАН  ЯЛ                                              АДМИНИСТРАЦИЯ

        ШОТАН  ИЛЕМ»
                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

         ОБРАЗОВАНИЯ

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                           «КАРЛЫГАНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
             ПУНЧАЛ                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 ноября 2018 года № 49
 О прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

  на 2019 - 2021 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Карлыганское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» от 23 декабря 2013 года №228, администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» по с т а н о в л я е т :

1. Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на 2019 – 2021 годы.

2. Направить настоящее постановление в Собрание депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» для утверждения основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на 2019 - 2021 годы и проекта бюджета муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на 2019 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

 муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                              Б.В.Иванов

Итоги

социально-экономического развития муниципального образования

 «Карлыганское сельское поселение»  за 9 месяцев 2018 года

На территории администрации муниципального образования  «Карлыганское сельское поселение» числится 18 населенных пунктов, 855 хозяйств.

Численность населения на 1 января 2018 года составляла 2510 человек.

Общая площадь территории Карлыганского сельского поселения составляет  12837 га., в том числе площадь земель сельскохозяйственного назначения – 12131 га.         На территории Карлыганского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность 1 сельскохозяйственное предприятие, 25 торговых точек, 3 общеобразовательных учреждения, 2 детских дошкольных учреждения, врачебная амбулатория, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 отделения связи, дом-интернат для престарелых и инвалидов, 3 сельских дома культуры, 3 библиотеки.

Преобладающая часть населения  выезжают на заработки за пределы поселения - 28%. В СхПК к-з «Восход» работают 6%, в бюджетной сфере - 13%. Безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости населения на 1 октября 2018 года — 1 %.

Население на территории муниципального образования занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 1440 голов, в том числе 325 коров, свиней 176 голов, овцы и козы - 170 голов, поголовье  птиц - 500 штук, 4 лошади и 520 пчелосемей.

Развитие сельского хозяйства  осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мари-Турекском муниципальном районе на 2013 – 2020 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.

Агропромышленный комплекс поселения представлен СхПК колхоз «Восход». В колхозе 5540 га сельхозугодий, посеяно  яровых 1710 га, озимых 550 га, остальная территория - это многолетние травы, сенокосы и пастбища для скота. Обмолочено зерновых всего на сегодняшний день 2660 га, средняя урожайность с гектара составляет 11,9 ц. Заложено достаточное количество семян яровых зерновых и необходимое количество зернофуража.

Поголовье составляет: 992 голов КРС, в том числе 370 - молочные коровы. Производство мяса выращивания 784 ц, в том числе КРС 784 ц. Удой всего 8723 кг, на 1 корову 2357 кг.

Промышленность поселения представляет предприятие  ИП Морозов А.Х.(пекарня).

В 2018 году на территории Карлыганского поселения произведен ремонт автомобильной дороги деревни Люсинер на сумму 320 тыс. рублей, источник финансирования — бюджет муниципального образования «Карлыганское сельское поселение”.

На территории поселения осуществлено строительство автомобильной дороги «Лопово-Люсинер-Пабайнур» стоимостью 98 млн. рублей в рамках реализации Федеральной программы «Устойчивое развитие сельских территорий».

 В июне 2018 года воплотилась в реальность инициатива уроженца дер.Сардаял Андреева Ильи Борисовича по установке бюста Герою Советского Союза Алексееву Евсею Алексеевичу возле мемориального обелиска воинам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в д.Сардаял Карлыганского поселения.
24-26 августа 2018 года в дер.Сардаял Карлыганского сельского поселения прошел фестиваль «Кружок». Команда инициативных людей посетила дер.Сардаял. В программе — экскурсии от местных жителей, ужин всей деревней, лекции, кулинарные, творческие и рукодельные мастер-классы, кинопоказы, концерт группы «Самое большое простое число», деревенская дискотека.
Глава администрации

муниципального образования
«Карлыганское сельское поселение»                                                       Б.В.Иванов
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

на 2018 - 2020 годы

Прогноз показателей социально-экономического развития муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» разработан на основе итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2018 года и обобщения прогнозных материалов предприятий, организаций поселения с учётом приоритетных направлений развития экономики поселения.

На территории администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» числится 18 населенных пунктов, 855 хозяйств.

Социальная инфраструктура

В Карлыганском сельском поселении работают: одна средняя, две основные общеобразовательные школы, в которых занимаются 257 учеников; два дошкольных общеобразовательных учреждения общеразвивающего вида и дошкольная группа при МБОУ «Сардаяльская основная общеобразовательная школа», которые посещают 109 детей; ГБУ РМЭ «Карлыганский дом-интернат для престарелых и инвалидов»- проживают 51 человек, МБУК «Карлыганский культурно-спортивный комплекс», 3 библиотеки, аптека, Карлыганская врачебная амбулатория, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 отделения связи.

Среднегодовая численность постоянного населения в 2017 году по прогнозу составила 2475 человек, в 2018 году - 2510 человек, в 2019 году - 2525 человек, в 2020 году - 2510 человек, в 2021 году - 2490 человек.

В прогнозируемый период 2018-2020 годы в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения. Прогнозируется увеличение темпов естественной убыли населения  за счет снижения уровня рождаемости  и повышения уровня смертности.

Труд и занятость

 В бюджетной сфере работают - 201 человек, численность занятых в экономике муниципального образования в 2018 году составляет 89 человек, за пределами района - 438 человек. Трудоспособного населения - 1548 человек, безработных: зарегистрированных - 9 человек.

Население на территории муниципального образования занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 1440 голов, в том числе 325 коров, свиней 176 голов, овцы и козы - 170 голов, поголовье  птиц - 500 штук, 4 лошади и 520 пчелосемей.
Сельское хозяйство

Аграрный сектор экономики представлен в поселении сельскохозяйственным производственным кооперативом колхоз «Восход».  В СхПК к-з «Восход» работают 88 человек.

Развитие сельского хозяйства  осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мари-Турекском муниципальном районе на 2013 – 2020 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.

Малое предпринимательство
Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике  поселения и играет значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы и др.

На территории поселения работают 25 торговых точек. На потребительском рынке сохраняется тенденция устойчивого роста розничной торговли.

Промышленность поселения представляет ИП Морозов А.Х (пекарня). На пекарне работают 9 человек.
	Приложение к постановлению

администрации МО «Карлыганское сельское поселение»

от 09.11.2018 года №49

Основные показатели прогноза

	Наименование показателей
	Единица

измерения
	2017
 отчет
	2018

оценка
	прогноз

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  (с учетом переработки сельскохозяйственной продукции)
	млн.руб.
	20
	23
	23
	24
	24

	2
	Продукция с/х-ва во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	218,5
	234,2
	258,1
	270
	279,2

	    в том числе по сельхозпредприятиям
	-»-
	78,6
	91,3
	107,5
	110,7
	113,7

	3
	Объем реализации продукции (работ, услуг) сельского хозяйства сельскохозяйственными предприятиями
	млн.руб.
	36,3
	38,5
	42,1
	44,8
	47,1

	в том числе продукция сельского хозяйства собственного производства
	млн.руб.
	32,5
	34,5
	38,2
	41,2
	44,1

	4
	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	2475
	2510
	2525
	2510
	2490

	5
	Численность детей  в возрасте от 0 до 6 лет (дети дошкольного возраста) (на конец года)
	человек
	215
	212
	214
	212
	217

	6
	Численность детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	человек
	255
	255
	260
	262
	267

	в том числе численность детей, обучающихся в республиканских общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	человек
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Численность населения старше трудоспособного возраста (на конец года)
	человек
	639
	630
	632
	625
	620

	8
	Численность населения, проживающего в населенных пунктах с численностью населения не более 500 чел. (на конец года)
	человек
	1645
	1640
	1642
	1640
	1640

	9
	Численность детей в возрасте  до 18 лет, имеющих обоих родителей, всего (на конец года)  (по данным муниципальных образований)
	человек
	495
	500
	505
	508
	506

	10
	Численность детей в возрасте до 18 лет, имеющих одного родителя (мать или отца), опекуна, попечителя, всего (на конец года)   (по данным муниципальных образований)
	человек
	74
	70
	72
	68
	70

	11
	Число студентов, курсантов  дневной формы обучения в возрасте до 24 лет, имеющих обоих родителей (на начало учебного года) (по данным муниципальных образований)
	человек
	152
	150
	155
	152
	150

	12
	Число студентов, курсантов  дневной формы обучения в возрасте до 24 лет, имеющих одного родителя (мать или отца), опекуна, попечителя (на начало учебного года),  (по данным муниципальных образований)
	человек
	23
	20
	18
	20
	20